
staten kommunerna privat sektor

här läget, inte vi i OFR. Vi säger att de 
får ta pengarna från annat håll.

Saco-S är i likhet med de andra fack-
en kritiskt mot modellen för uppräk-
ning av löneanslag. Men förhandlings-
chef Edel Karlsson Håål är ändå inte 
orolig. Det har varit låga ökningar även 
tidigare år, och uppföljningar visar att 
kartellens medlemmar inte har miss-
gynnats av sifferlösa avtal.

– Vi håller minst jämna steg, och det 
är rimligt att det är på det sättet. Alla 
våra medlemmar har en hög utbildning 
och har möjlighet att bidra till verk-
samhetens resultat.

ST-föreTrädare brukar hävda att  
Saco-S åker snålskjuts på OFRs siff-
ra. Och även lokala förtroendevalda i  
Saco-S menar att de är beroende av den 
nivå OFR sätter.

– Mer eller mindre blir det så att vi 
följer OFR, sedan kan det vara lite skill-
nad mellan olika grupper, säger Per 
Lindvall på Kronofogden.

Och på Skatteverket i Stockholm 
säger Saco-S arbetsplatsombud Johan 
Wejle att »både arbetsgivaren och Saco 
sneglar på ST«.

Men i år är det inte lika självklart att 
snegla på ST. Saco-S har numera ett av-
tal utan tidsgräns, ett tillsvidareavtal. 
I det sägs att myndigheterna ska ha en 
lönerevision en gång om året, och de 
flesta har datumet 1 oktober.  

Det betyder att myndigheterna snart 
måste vara igång med löne sättande sam-
tal för medlemmar i förbunden inom 
Saco-S. Blir de klara innan ST och OFR 
har slutit ett nytt centralt avtal? Och vad 
händer om utfallet avviker från det OFR 
får? Frågetecknen är många.

På Skatteverket vet Saco-S ombud 
Christopher Harling inte när revisions-
tillfället är.

– Allt känns lite osäkert. Och vi får 
inte så kanonbra information från Saco 
heller.

Kronofogdens Saco-S-ordförande 
Per Lindvall tror att Saco-S kan kom-
ma att säga upp tillsvidareavtalet om 
utfallet för medlemmarna skulle bli 
sämre än för övriga fack. 

– Men det är en gissning. Det skulle 
vara spännande att se om de centrala 
aktörerna har tänkt något där.

för STs ÅSa erba-STenhammar är 
avtal med miniminivåer inte bara nå-
got kortsiktigt bra för medlemmen. De 
är också en del av den fackliga solida-
riteten.

– Vi måste bidra med vår kraft att 
bygga »märket«. Om det inte fanns 
något märke alls skulle utfallet bero på 
konjunkturen. Man måste tänka i ett 
större perspektiv, men Saco tar inte det 
ansvaret. De har backat ur den svenska 
modellen.
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sifferlösa avtal

Avtal på den svenska arbetsmarknaden 2011

sifferlöst: Det centrala avtalet anger 
inget löneutrymme.
stupstock: Om lokala parter inte 
kommer överens om lönerna gäller 
en centralt angiven miniminivå för 
löneökningar.

individgaranti: Alla som omfattas av 
avtalet garanteras en viss löneökning.
Lönepott: Centralt angivna löne
ökningar som fördelas lokalt.
Generell utläggning: Alla får den 
nivå som det centrala avtalet anger.

På de statliga myndigheterna har ST 
och de övriga förbunden inom OFR 
samt fackförbundet Seko miniminivåer 
i stupstock, medan SacoS har ett sif
ferlöst avtal utan tidsbegränsning.
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Edel Karlsson Håål i Saco-S säger att 
hon inte har några synpunkter på vilka 
eventuella följder det skulle få för den 
egna kartellen om även OFR skulle sluta 
ett avtal utan siffror.

– Vi fokuserar på vårt sifferlösa avtal 
och vad vi vill med det.
Och om det inte fanns något märke 
alls på arbetsmarknaden?

– Frågan är hypotetisk, för det finns 
alltid en norm i ett organiserat sam-
hällssystem. Och i Sverige har vi en bra 
modell där parterna tar ett stort ansvar 
för lönebildningen och samhällsekono-
min.

men vilken beTydelSe har avtals-
modellen för den enskilda medlem-
men? Saco-S har sin bild klar: Siffer lösa 
avtal och lönesättning i samtal mellan 
chef och medarbetare ger individen det 
bästa inflytandet. Och den som är sär-
skilt duktig kan premieras mer när det 
inte finns bottenplattor eller individ-
garantier, vilket i Sacoförbundens ögon 
är positivt. 

– Vi vill understryka individens bi-
drag till verksamhetens resultat, säger 
Edel Karlsson Håål. Och det ska även 
kunna gälla grupper eller delar av en 
verksamhet.

ST har däremot ingen generell upp-
fattning om huruvida löneskillnaderna 
bör öka eller minska.

– Jag skulle aldrig säga att vissa ska 

hållas tillbaka, men jag tror inte att vi 
får en bättre värld med större löneskill-
nader, säger Åsa Erba-Stenhammar. Vi 
betonar att alla bidrar.

En växande andel av STs medlemmar 
har lönesättande samtal med sin chef. 
Även för dem är det en fördel med ett 
centralt angivet riktmärke, anser Åsa 
Erba-Stenhammar.

– Utan en central siffra är det svårt 
att se att man fått sin löneökning. Det 
är lätt för arbetsgivaren att säga att 
»hundra kronor är vad vår budget till-
låter«, och då kan du som individ inte 
göra en rimlighetsbedömning av ni-
vån.

i Saco-S avTal i staten är lönesättan-
de samtal huvudmodellen. Edel Karls-
son Håål tror inte att avsaknaden av en 
siffra försvårar för den enskilde med-
lemmen.

– Jag tycker att det fungerar bra. Vår 
grundsyn är att medlemmarna är väl-
digt kompetenta. Och den som inte 
känner sig välinformerad kan få hjälp 
av ombudsmän, förtroendevalda och 
statistikverktyget på vår hemsida.

Saco-S ordförande vid Kronofogden, 
Per Lindvall, påpekar att de lönesättan-
de samtalen knappast kan ses som för-
handlingar. 

– Jag tror att man bestämt att så här 
mycket pengar har vi, och så droppar 
man ned till lönesättande chefer. Det 
finns inte så mycket att bolla med.

Och om arbetsgivaren ger ett nollbud 
har den anställde svårt att hävda en an-
nan uppfattning, anser han.

– OFR har ju en passus att om man 
får en »ringa« löneutveckling ska man 
ha en facklig dialog. Det är ju i alla fall 
någonting, då måste chefen motivera 
sig. Något skyddsnät behöver man.  U

saco-s anser 

att deras  
medlemmar  

inte har  
missgynnats.

»Jag tror inte att vi får  
en bättre värld med större 
löneskillnader. Vi betonar 
att alla bidrar.«
Åsa erba-stenhammar, 
förhandlingschef på ST.
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